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Folketingets Skatteudvalg har den 4. januar 2012 stillet følgende spørgsmål 
nr. 216 (alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed be-
svares.

Spørgsmål nr. 216:
’’Ministeren bedes kommentere artiklen af 22. december 2011 fra Jydske 
Vestkysten: ”Danskerne er klar til at købe mere slik og chokolade i Tyskland”.

Svar:
Artiklen ”Danskerne er klar til at købe mere slik og chokolade i Tyskland” foku-
serer på effekten af de nye afgifter på bl.a. øl, vin, cigaretter, slik og chokolade
på grænsehandlen.

I artiklen refereres en undersøgelse foretaget af konsulentvirksomheden Retall 
Institute Scandinavia, hvoraf det fremgår, at de øgede afgifter på usunde varer 
vil få 31 procent til at handle lidt mere eller meget mere over grænsen, 66 pro-
cent vil handle det samme over grænsen, og 4 procent vil handle lidt mindre 
eller meget mindre over grænsen. 

Jeg har bedt Skatteministeriet om at kommentere artiklen.

Skatteministeriet har oplyst, at den i artiklen refererede undersøgelse herud-
over viser, at blandt de, der i dag ikke handler over grænsen, vil kun 7 procent 
begynde på det som følge af afgiftsforhøjelserne, mens 93 procent stadig ikke 
vil handle over grænsen. I undersøgelsen er der også spurgt til, om politikerne 
skal forhøje afgifterne på de usunde varer endnu mere. Her svarer 21 procent, 
at de nærmest er enige, 17 procent, at de er enige og 12 procent, at de er helt 
enige. 

Skatteministeriet har endvidere oplyst, at prisforskellen på danske og tyske va-
rer efter de nye afgiftsforhøjelser ikke alene skyldes afgifterne, men i høj grad 
også et generelt højere moms- og afgiftsniveau i Danmark sammenlignet med 
Tyskland.

Skatteministeren har i sit svar af 20. januar 2012 på spørgsmål 225, stillet af 
Skatteudvalget, bl.a. redegjort for den forventede ændring i danskernes køb, 
grænsehandel og forbrug som følge af afgiftsforhøjelserne. Det fremgår heraf, 
at danskernes forbrug af øl, vin, cigaretter, tobak, sodavand, chokolade, is og 
slik vil falde betydeligt, selv når der tages højde for en stigning i grænsehand-
len på de nævnte varer. 
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Side 2

Det er godt, for et af formålene med de nye afgifter på usunde fødevarer var at 
ændre danskernes indkøbsmønster, så de i større udstrækning undgår de fø-
devarer, der udgør en sundhedsrisiko. Det vil være til gavn for folkesundhe-
den. Herudover vil der også være et provenu af afgiftsforhøjelserne.  

Med venlig hilsen

Pia Olsen Dyhr     /      Margit Ulmer
Fungerende minister for sundhed og forebyggelse


